

Số: 72/KH-UBND

Thanh Trì, ngày 27 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố, trao bằng công nhận: xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điểm đến du lịch, làng nghề truyền thống và biểu dương kết quả phong trào thi đua năm 2023; phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Công văn số 3913/UBND-NC ngày 17/11/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, UBND huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố, trao bằng công nhận: xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điểm đến du lịch, làng nghề truyền thống và biểu dương kết quả phong trào thi đua năm 2023; phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu, nêu gương các điển hình tiên tiến, nhân tố mới trong các phong trào thi đua năm 2023 và phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024.

- Lễ công bố, trao bằng công nhận: xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điểm đến du lịch, làng nghề truyền thống và biểu dương kết quả phong trào thi đua năm 2023; phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024 đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Dự kiến 8h30 ngày 13 tháng 03 năm 2024 (Thứ Tư)

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Thanh Trì

III. THÀNH PHẦN (Dự kiến khoảng 250 đại biểu)

1. Đại biểu Trung ương, Thành phố: 30 đại biểu

- Đại diện Văn phòng Điều phối Nông thôn mới Trung ương;

- Thường trực Thành ủy;

- Bà Nguyễn Thị Tuyền, Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Bí thư Thường trực Thành ủy Hà Nội phụ trách huyện;

- Ông Hà Minh Hải, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội phụ trách huyện;

- Ông Nguyễn Mạnh Quyền, Thành ủy viên, Phó Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội;

- Đại diện lãnh đạo HĐND; MTTQ Thành phố; các ban Đảng; Văn phòng Thành ủy; Văn phòng UBND Thành phố;

- Ông Nguyễn Doãn Toàn, Ủy viên Ban thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo Thành ủy, Phó Trưởng Ban chỉ đạo Chương trình số 04-CTr/TU ngày 17/3/2021 của Thành ủy (khóa XVII);

- Bà Bạch Liên Hương, Thành ủy viên, Giám đốc Sở Lao động TB&XH, thành viên Hội đồng Thi đua Khen thưởng Thành phố phụ trách Cụm thi đua số X;

- Đại diện lãnh đạo các sở: Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Công thương, Du lịch, Thông tin và truyền thông, Văn hóa thể thao;

- Văn phòng Điều phối Nông thôn mới thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng, Sở Nội vụ thành phố Hà Nội;

- Lãnh đạo phòng Nghiệp vụ 2, Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố, chuyên viên phụ trách Cụm thi đua số 10 – Thành phố Hà Nội;

- Các cơ quan báo chí đưa tin: Đài phát thanh truyền hình Hà Nội; Báo Kinh tế - đô thị; Cổng thông tin điện tử Thành phố.

2. Đại biểu huyện: 35 đại biểu

- Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Thường trực HĐND; lãnh đạo UBND huyện; Chủ tịch UB MTTQ huyện;

- Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể của huyện;

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị hiệp quản;

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện (dự và đưa tin).

3. Đại biểu cơ sở: 140 đại biểu

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND; Chủ tịch UBND; Chủ tịch UB MTTQ và cán bộ phụ trách công tác Thi đua, Khen thưởng;

- Hiệu trưởng các trường công lập, dân lập đóng trên địa bàn.

4. Đại diện các tập thể và cá nhân tiêu biểu: 50 đại biểu

- Các tập thể, cá nhân thuộc huyện được khen thưởng cấp Nhà nước, cấp Thành phố năm 2023;

- Đại diện các tập thể được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu; đại diện các tập thể nhận bằng công nhận điểm đến du lịch; làng nghề truyền thống;

Hà

- Đại diện một số tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng cấp huyện năm 2023.

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

*** Từ 8h00” - 08h30”:**

- Đón tiếp đại biểu;

*** Từ 8h30” - 11h00”:**

- Văn nghệ chào mừng;

- Chào cờ;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phóng sự về kết quả phong trào thi đua năm 2023; công tác xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, công nhận điểm đến du lịch và làng nghề truyền thống

- Phát biểu của lãnh đạo Thành phố; lãnh đạo huyện;

- Phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024;

- Công bố các Quyết định công nhận và tổ chức trao thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong năm 2023, bao gồm 07 đợt:

Đợt 1: Tặng khen thưởng cấp Nhà nước

Đợt 2: Bằng công nhận các xã đạt Nông thôn mới kiểu mẫu (15 xã)

Đợt 3: Bằng công nhận điểm đến du lịch và làng nghề truyền thống (6 điểm đến du lịch + 01 làng nghề)

Đợt 4: Tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND Thành phố và danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” đối với các tập thể, cá nhân (02 tập thể Bằng khen + 03 cá nhân Bằng khen + 08 tập thể danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc)

Đợt 5: Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện đối với các tập thể (18 tập thể)

Đợt 6: Tặng danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở đối với các cá nhân (18 cá nhân)

Đợt 7: Tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện đối với các cá nhân (18 cá nhân)

- Cảm ơn, bế mạc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Là cơ quan thường trực kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện nhiệm vụ được giao;

- Chuẩn bị Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; Bài phát động phong trào thi đua năm 2024;
- In Giấy khen, công bố Quyết định và tổ chức trao thưởng;
- Gửi Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng tới đại biểu;
- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện phát kinh phí đại biểu; kinh phí khen thưởng; hướng dẫn các tập thể, cá nhân được khen thưởng vào vị trí quy định khi nhận thưởng trên sân khấu.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố, lãnh đạo huyện; dự thảo và phát hành Giấy mời gửi đại biểu; đón tiếp đại biểu; dẫn chương trình buổi Lễ;
- Cử cán bộ phối hợp cùng Phòng Nội vụ phát tiền thưởng, kinh phí đại biểu dự; hướng dẫn các cá nhân và đại diện tập thể được khen thưởng vào vị trí quy định khi nhận thưởng trên sân khấu;
- Phối hợp với phòng Nội vụ kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức buổi Lễ của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao.

3. Phòng Kinh tế

Phối hợp với phòng Nội vụ huyện chuẩn bị các bằng công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và bằng công nhận làng nghề truyền thống và hướng dẫn các tập thể vào vị trí quy định để đón nhận bằng công nhận trên sân khấu.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Xây dựng Maket, nội dung Băng rôn khẩu hiệu, trang trí trong, ngoài hội trường, báo cáo Ban Tuyên giáo Huyện ủy và kiểm tra, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện;
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định các tiết mục Văn nghệ; phóng sự về các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua năm 2023 trước khi trình chiếu tại buổi Lễ.
- Phối hợp với phòng Nội vụ chuẩn bị bằng công nhận điểm đến du lịch và hướng dẫn các tập thể vào vị trí quy định để đón nhận bằng công nhận trên sân khấu tại buổi Lễ.

5. Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng (dự kiến 30 phút); xây dựng phóng sự về các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua năm 2023 trình chiếu tại buổi Lễ;

- Trang trí sân khấu và bên ngoài Hội trường phục vụ buổi Lễ theo Maket phòng Văn hóa và Thông tin duyệt (Tít chữ, hoa bục, hoa bàn, background, băng rôn, khẩu hiệu, hoa trang trí...);
- Tổ chức tuyên truyền, đưa tin buổi Lễ và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua năm 2023;
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang âm, loa máy, nước uống,... phục vụ buổi Lễ; bố trí chỗ đỗ xe của đại biểu đến dự buổi Lễ;
- Phối hợp với Công ty Điện lực Thanh Trì, Ban Chỉ huy Quân sự huyện chuẩn bị máy phát điện đảm bảo nguồn điện (dự phòng trong trường hợp mất điện).

(Kinh phí thực hiện chi từ nguồn chi thường xuyên của Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao được UBND huyện giao năm 2024).

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện

Chỉ đạo Công ty Môi trường Đô thị Thanh Trì đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn, đặc biệt là khu vực trung tâm huyện và các trục đường giao thông chính.

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cơ quan UBND huyện

Cử 10 đoàn viên (5 nam, 5 nữ) mặc lễ phục đón khách và phục vụ trao thưởng.

8. Công an huyện

Hướng dẫn phân luồng giao thông đảm bảo công tác an ninh trật tự trước, trong và sau thời gian tổ chức buổi Lễ.

9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao chuẩn bị máy phát điện (dự phòng trong trường hợp mất điện).

10. Đề nghị Công ty Điện lực Thanh Trì

Đảm bảo nguồn điện trước, trong thời gian diễn ra buổi Lễ; phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự huyện và Trung tâm Văn hóa, Thông tin & Thể thao chuẩn bị máy phát điện (dự phòng trong trường hợp mất điện).

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Chủ trì thẩm định cho ý kiến các tiết mục Văn nghệ; trang trí tuyên truyền; phóng sự về các phong trào thi đua, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua năm 2023 trước khi trình chiếu tại buổi Lễ.

VI. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG VÀ TỔ CHỨC BUỔI LỄ

Thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ công bố, trao bằng công nhận: xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điểm đến du lịch, làng nghề truyền thống và biểu dương kết quả phong trào thi đua năm 2023; phát động phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024, đề nghị các đơn vị tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phản ánh kịp thời về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) để tổng hợp báo cáo UBND huyện.//

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy - HĐND - UBND;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tiến Cường

MAKET

1. Tít chữ sân khấu hội trường:

- Nội dung tít chữ:

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH TRÌ

LỄ

CÔNG BỐ, TRAO BẢNG CÔNG NHẬN: XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI KIỂU MẪU,
ĐIỂM ĐẾN DU LỊCH, LÀNG NGHỀ TRUYỀN THỐNG
BIỂU DƯƠNG KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2024

Thanh Trì, ngày 13 tháng 03 năm 2024

2. Khẩu hiệu tiên sảng:

- Hình thức: Khẩu hiệu khung, cắm cờ chuôi bên trên
- Chất liệu: In bạt căng trên khung
- Kích thước: Rộng: 0,90m; Dài: Theo kích thước chiều dài tiền sảng
- Nội dung khẩu hiệu:

NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG CÁC ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ
CÔNG BỐ, TRAO BẢNG CÔNG NHẬN: XÃ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI
KIỂU MẪU, ĐIỂM ĐẾN DU LỊCH, LÀNG NGHỀ TRUYỀN THỐNG
BIỂU DƯƠNG KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023

*Trang trí 02 cột tiền sảng :

- Hình thức: Khẩu hiệu in bạt căng trên khung
- Kích thước: Theo chiều rộng, dài cột
- Nội dung khẩu hiệu:
- + Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng huyện Thanh Trì thành quận
- + Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh

3. Ngoài hội trường trang trí 01 khẩu ngữ (phướn lớn):

- Nội dung khẩu ngữ:

NHÂN DÂN VÀ CÁN BỘ HUYỆN THANH TRÌ QUYẾT TÂM PHẤN ĐÁU
HOÀN THÀNH XUẤT SẮC NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Cắm cờ hồng kỳ hàng rào, trang trí 02 giá cờ hồng kỳ ở sân phía trước
đường lên tiền sảng Trung tâm VH, TT&TT.

4. Đường đôi Huyện uỷ: Trang trí pa nô khẩu hiệu.

- Nội dung khẩu hiệu:
- + Chào mừng các đại biểu về dự Lễ công bố, trao bằng công nhận: xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu, điểm đến du lịch, làng nghề truyền thống và biểu dương kết quả phong trào thi đua năm 2023
- + Cán bộ và nhân dân huyện Thanh Trì quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024
- + “Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua ”

(Hồ Chí Minh)

- + Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng huyện Thanh Trì thành quận
 - + Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh
 - + Người người thi đua, ngành ngành thi đua vì sự phát triển bền vững của đất nước và hạnh phúc của nhân dân
 - + Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
 - + Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
 - + Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
- Cấm hồng kỳ dọc tuyến đường chính Huyện ủy, UBND huyện và phía trước hàng rào UBND huyện.